1º O Orçamento-Programa do Município de Campinas para o exercício de 2020, dis-
criminado nos anexos desta Lei, em conformidade com o que preconiza a Lei Federal nº 
4.320, de 17 de março de 1964, orça a receita orçamentária da Administração direta em R$ 
5.663.707.100,00 (cinco bilhões seiscentos e sessenta e três milhões setecentos e sete mil e 
cem reais), que, somada à projeção da receita para a Administração indireta, perfaz o valor 
orçado de R$ 6.206.963.000,00 (seis bilhões duzentos e seis milhões novecentos e sessenta 
e três mil reais).
Art. 2º As receitas, orçadas por categorias econômicas, serão realizadas com base no produ-
to do que for arrecadado, na forma da legislação em vigor, de acordo com os quadros anexos 
desta lei, observada a seguinte classifi cação:
1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

[...]

TOTAL DAS AUTARQUIAS E FUNDAÇÕES ...........................................................................543.255.900,00
TOTAL GERAL DA RECEITA ...................................................................................................6.206.963.000,00

Art. 3º A despesa orçamentária da Administração direta, fi xada em R$ 4.710.549.603,00 
(quatro bilhões setecentos e dez milhões quinhentos e quarenta e nove mil seiscentos e três 
reais), será realizada nos termos da Lei nº 15.791, de 17 de julho de 2019, de acordo com o 
seguinte desdobramento:

1. Órgãos do Governo

1.1. Administração Direta 
CÂMARA MUNICIPAL .................................................................................................................147.692.900,00

[...]

II - que promoverem remanejamento dentro da mesma ação.
Art. 7º A despesa do orçamento de investimentos das empresas em que o Município, direta 
ou indiretamente, detém a maioria do capital social, com direito a voto, observada a progra-
mação anexa desta Lei, é fi xada em R$ 399.305.288,00 (trezentos e noventa e nove milhões 
trezentos e cinco mil duzentos e oitenta e oito reais), obedecendo aos seguintes montantes:
Empresas:
CENTRAL DE ABASTECIMENTO S/A – CAMPINAS – CEASA .............................................59.917.184,00
COMPANHIA DE HABITAÇÃO POPULAR DE CAMPINAS – COHAB-CAMPINAS ...........6.545.000,00
INFORMÁTICA DE MUNICÍPIOS ASSOCIADOS S/A – IMA....................................................3.207.322,00